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ABSTRAKT

Porod je v medicínském diskurzu vnímán jako vysoce rizikový proces. Porod doma

je potom považován v tomto diskurzu za hazardérství a ohrožování života nenarozeného

dítěte. Tato práce se snaží přispět do diskuzí ohledně svobodné volby místa porodu. Porod

přitom nahlížím z hlediska genderové perspektivy jako jev konstruovaný a kulturně a

sociálně ovlivněný. Zaměřila jsem se především na zkoumání zkušenosti žen, které

dospěly k porodu doma. Jejich zkušenost považuji též za konstruovanou a zkoumám jaké

vlivy vstupují do interpretace porodní zkušenosti. Zároveň mne zajímá jakým způsobem

zkušenost porodu ovlivnila jejich další život a jaký význam jí v kontextu svého života

přisuzují. Dalším okruhem zájmu této práce je zkoumání vědění, které ženy, jež rodily

doma v průběhu porodu používají a na jehož základě se rozhodují. Zajímá mne, jaké

vědění ženy považují za autoritativní a jakým způsobem se toto vědění utváří.

ABSTRACT

The childbirth in the medical discourse is still viewed as a proces of high risk. The

birth at home is then in such a discourse considered to be hazardous practice which can

threaten the life of the unborn child. This paper tries to contribute to the discussions about

the freedom of choice of the place of birth. The birth is then viewed from the perspective

of gender as a constructed phenomenon culturaly and socialy biased. The main focus is on

the research of the experience of women who gave birth at home. Their experience is to be

considered as constructed as well, therefore I investigate the leverages that influence their

interpretation of the birth experience. I am also interested in researching how their

experience influenced their futher life and what meaning they asign to it in the context of

their life experience as such. Further interest of this paper is to research the knowledge that

the women, who gave birth at home, used during the proces of childbirth. The main focus

is to elicit the auhoritative knowledge based on which they make decisions and how this

knowledge is constituted.

KLÍČOVÁ SLOVA: porod, porod doma, přirozený porod, medicínský diskurz, vědění,

důvěra, gender.
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 "Bude to jinak než minule, bude to jinak než očekáváte, bude to tak, jak chce miminko."

Ingeborg Stadelmann

1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat tématem domácího porodu.

Považuji tuto tematiku za stále aktuální, neboť se objevuje a řeší nejen v medicínském a

odborném diskurzu1, ale i v diskurzu mediálním, kde nabývá normotvorného charakteru,

protože do velké míry ovlivňuje převažující pohled na porod doma většiny „laické“

veřejnosti a především budoucích i současných rodiček.

Téma svobodného místa porodu je aktuální i vzhledem k nedávno přijatému Zákonu

o zdravotních službách (Zákon o zdravotních službách, 2011), který spolu s Vyhláškou2

(Vyhláška, 2012) v podstatě znemožňuje asistenci u porodu doma samostatným porodním

asistentkám. Rodičkám je tedy odpírán nárok na zdravotnickou péči porodní asistentky v

domácím prostředí.

Na druhou stranu je třeba zmínit proměnu v mediální rétorice, alespoň v některých

médiích3, která se snaží dát hlas i rodičům, kteří se rozhodli pro porod v domácím prostředí

a snaží se jejich motivace pochopit namísto jejich apriorního odsuzování.4 Ačkoliv většina

médií neustále řeší otázku „bezpečnosti“ porodu doma, v poslední době se objevují i

tendence řešit problematiku porodu v širším společenském měřítku5. Zejména jsem

pozorovala tuto proměnu během posledních dvou let, kdy tato práce vznikala.

Ke změně diskurzu přispěla i dvě soudní rozhodnutí týkající se porodů doma.

1Diskurzem rozumím ve shodě s Gavey (1997) široký koncept, který odkazuje ke vzájemně spojitému
systému tvrzení, který je koherentně utvářen kolem běžných významů a hodnot a který je produktem
sociálních faktorů, mocenských vztahů a praktik.
2Vyhláška stanovuje nutné materiální a personální vybavení zdravotnického zařízení, kde je možno vést
porod a to odpovídá vybavení porodního sálu. Jedinou variantou pro porod tedy zůstává prostor nemocnice.
„Pokud není zajištěno provedení porodu císařským řezem nebo operace směřující k ukončení porodu nejdéle
do 15 minut od zjištění komplikace ve zdravotnickém zařízení lůžkové péče, musí být péče dále zabezpečena
podle požadavku bodu 15 části I. Přílohy č. 3 této vyhlášky a dále neonatologem. (Příloha č. 1, část I., oddíl
B. Bod. 2.11.1. In Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení
zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče.
3Z tištěných médií je to především Respekt, internetová média jako je aktualne.cz, zena.cz i novinky.cz se v
poslední době tématem porodu doma také zabývají.
4 K problematice přirozeného porodu v médiích více viz. Jonášová, 2010.
5Takový přístup projevila DV TV v diskusním pořadu, jehož hosty byli: právnička JUDr. Adéla Hořejší a
porodník Profesor MUDr. Pavel Calda, Csc. Snaží se hledat kontruktivní řešení mezi dvěma přístupy k
porodu a nabourává tak medicínský diskurz, který ohledně porodu v České republice převládá. [online]
Calda, P., Hořejší, A. 2014. Co se má změnit v českých porodnicích. DV TV. 8.6.2014. Dostupné z:
http://video.aktualne.cz/dvtv/soukrome-porodni-asistentky-na-sale-
calda/r~0aa61ae4ed9b11e3bbbd002590604f2e/ [cit. 10.6.2014]
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Prvním je odsouzení a následné osvobození porodní asistentky Ivany Kőnigsmarkové,

která asistovala u domácího porodu, kdy dítě zemřelo.6 Druhým je rozhodnutí soudu, na

nějž se obrátila matka, která chtěla rodit doma a nepodařilo se jí získat porodní asistentku,

která by jí při porodu asistovala. Soud rozhodl, že je takové jednání omezením svobody a

je třeba zajistit, aby se taková situace již neopakovala. (Respekt, 2012). Obě soudní

rozhodnutí vyvolala novou diskusi tentokrát nejen mezi „laickou“ veřejností, ale

paradoxně odsouzení samostatné porodní asistentky a zákaz činnosti na 5 let vyvolaly širší

a hlubší debatu ohledně práv rodičky na svobodnou volbu místa porodu7.

Na podporu odsouzené porodní asistenkty vznikly webové stránky:

www.pribehyproivanu.cz8, které se staly významným zdrojem sdílení porodních příběhů a

zkušeností žen nejen z České republiky.

Patrná je i jistá snaha o diskusi ze strany Ministerstva zdravotnictví ČR, které se

dlouhá léta stavělo k tématu porodu mimo zdravotnické zařízení odmítavě. Nicméně

uspokojivé řešení a skutečná rovnoprávná diskuse mezi lékaři/kami, porodními

asistentkami a příjemkyněmi péče, tj. rodičkami, stále nebyla zahájena9.

6 Ivana Kőnigsmarková asistovala v červenci 2009 u porodu domácím prostředí. Narodil se chlapec, který se
však po porodu nenadechnul a ve dvaceti měsících zemřel. Ústav pro péči o matku a dítě v Praze-Podolí
(porodnice) a Ministerstvo zdravotnictví podaly na Ivanu žalobu. 21.9.2011 byla Ivana odsouzena za
obvinění z těžkého ublížení na zdraví s následkem smrti na 2 roky podmíněně, k 5letému zákazu činnosti a
finanční pokutě 2,7mil. Kč, kterou měla zaplatit jako náhradu péče o postižené dítě pojišťovně. 28.8.2013
Ústavní soud toto rozhodnutí zrušil a celý případ vrátil k opětovnému projednání k Obvodnímu soudu pro
Prahu 3. Ten Ivanu 29.1.2014 zprostil obžaloby. Státní zástupkyně ale podala odvolání, proto se případ
29.4.2014 projednával u Městského soudu v Praze, který Ivanu definitivně zprostil obžaloby a potvrdil
platnost předchozího zprošťujícího rozsudku. Ten je nyní pravomocný a je možné pouze dovolání k
Nejvyššímu soudu. [online] dostupné z: www.pribehyproivanu.cz, [cit. 26.3.2014] [cit. 25.5.2014]
7Tato debata pokračuje i po osvobození porodní asistentky Ivany Kőnigsmarkové. Širší zájem médií získalo
téma porodu i díky Mezinárodnímu kongresu porodních asistentek, který hostila Česká republika a konal se
v Praze ve dnech 1. až 5. června 2014. .
8Diskurzívnu analýzu Příběhů pro Ivanu zpracovala ve své diplomové práci má kolegyně Eva Zemanová, jak

[…]


genderové vztahy v rodině. Domnívám se tedy, že by stálo za úvahu zaměřit další

výzkumy právě tímto směrem a zkoumat postoje mužů/otců pokud jde o vývoj jejich

postojů k otázce porodu v domácím prostředí.

Zajímavé by dále bylo zkoumat porody doma z hlediska sociální (ne)rovnosti žen,

pokud jde o možné strategie „porodního jednání“. Hrešanová (2008: 177 - 178) se zamýšlí

ve své studii nad možnými sociálními nerovnostmi, které vznikají mezi různými skupinami

rodiček s rozdílným socioekonomickým statusem. Tvrdí, že skupina tzv. „příroďaček“ „je

ideou konzumerismu ovlivněna nejvíce, má konkrétní a jasné představy o porodu a neváhá

vynaložit na realizaci těchto představ i nemalé finanční prostředky.“ Podle autorky tedy

disponuje tato skupina rodiček větší možností volby při výběru porodní péče. Sociální

nerovnost vidí tedy v tom, že rodičky s nižším socioekonomickým statusem mají volbu

porodní péče omezenější. Autorka nicméně srovnává jen nabídku služeb v prostředí

porodnice, kdy některé služby jsou hrazené ze zdravotního pojištění a jiné nikoliv. Na

základě svého výzkumu vidím nerovnost v poskytovaných službách v České republice

trochu jinou optikou. Pokud si žena z této kategorie „příroďaček“ přeje realizovat porod

skutečně podle svých představ a nechce se potýkat s omezeními danými prostředím

nemocnice, nemá jinou volbu, než realizovat porod doma a péči samostatné porodní

asistentky si zaplatit. Je tedy znevýhodněna, protože jí tato základní péče při porodu je

odpírána, protože zdravotní pojišťovny odmítají podepisovat se samostatnými porodními

asistentkami smlouvy pro vedení porodu138.

138Zdravotní pojišťovny odmítají uzavírat smlouvy s odkazem na platný právní řád a předpisy: Zákon č.
372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách),
Vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a
kontaktních pracovišť domácí péče.
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 Hrešanová (2008: 181 - 185) se ve své studii také zamýšlí nad tím, proč rodí

„příroďačky“ obecně hůře, než „venkovské ženy“, když by tomu podle vztahu zdraví a

socioekonomickým statusem mělo být právě naopak. Domnívám se, že její konstatování,

že tato skupina rodiček rodí hůře, platí jen pro porod v porodnici, nikoliv pro schopnost

porodit obecně. Můj výzkum prokazuje, že narátorky mají velkou míru nedůvěry ve

zdravotnické zařízení obecně, v klasickou vědeckou medicínu a jí používané metody,

technologie a léčebné postupy, tato nedůvěra tedy produkuje pocit ohrožení, pokud se v

nemocničním prostředí ocitnou. V situaci ohrožení se nejsou schopné uvolnit a to

způsobuje komplikace a „horší porod“. Jsou apriori negativně vymezeny a nastaveny vůči

instituci porodnice a mají představu, že by se tam nedokázaly uvolnit. Tento fakt potvrzují

i výpovědi zdravotníků a porodních asistentek z realizovaného výzkumu Hrešanové. Doma

nicméně rodí tato skupina žen úplně „normálně“. Pro prokázání mého tvrzení by stálo za to

realizovat ještě další podrobnější výzkumy zohledňující tento fakt.
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PŘÍLOHA 1:

Seznam otázek pro polostrukturované rozhovory a okruhy témat
Vykání/Tykání:

1. Mohla byste mi prosím vyprávět o průběhu Vašeho porodu?
2. Připravovala jste se na porod doma?
3. Jaké byly Vaše představy o porodu (doma)?
4. Kdo Vás u porodu doprovázel?
5. Jak jste si vybrala porodní asistentku pro porod doma?
6. Jak jste porod prožívala?
7. Uvažovala jste během porodu o přejezdu do porodnice?
8. Na základě čeho jste se rozhodla, že zůstanete doma (pojedete do porodnice)?
9. Co pro Vás porod znamenal?
10. Jak prožitek porodu ovlivnil vztah s Vaším dítětem?
11. Jak prožitek porodu ovlivnil vztah s Vaším partnerem?
12. Rodila byste znovu doma?
13. Jak si myslíte, že by probíhal Váš porod v porodnici?
14. Co pro Vás znamená bezpečný porod?

1. Mohla bys mi prosím vyprávět o průběhu Tvého porodu?
2. Připravovala ses na porod doma?
3. Jaké byly Tvoje představy o porodu doma?
4. Kdo Tě u porodu doprovázel?
5. Jak sis vybrala porodní asistentku pro porod doma?
6. Jak jsi porod prožívala?
7. Uvažovala jsi během porodu o přejezdu do porodnice?
8. Na základě čeho ses rozhodla, že zůstaneš doma (odjedeš do porodnice)?
9. Co pro Tebe porod znamenal?
10. Jak prožitek porodu ovlivnil vztah s Tvým dítětem?
11. Jak prožitek porodu ovlivnil váš partnerský vztah?
12. Rodila bys znovu doma?
13. Jak si myslíš, že by Tvůj porod probíhal v porodnici?
14. Co pro Tebe znamená bezpečný porod?

Orientační okruhy témat:
PRŮBĚH
PŘÍPRAVA
PŘEDSTAVY
DOPROVOD
VÝBĚR DOPROVODU
PROŽITEK
PŘEJEZD DO PORODNICE
ROZHODNUTÍ O PŘEJEZDU
VÝZNAM PORODU
VZTAH S DÍTĚTEM
VZTAH S PARTNEREM
ZNOVU DOMA?
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PRŮBĚH V PORODNICI
BEZPEČNÝ POROD
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