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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Petry Sofie Haken:

Porod jako cesta

Předkládaná diplomová práce Petry Sofie Haken patří podle mého názoru celkově
do kategorie velmi dobrých a jednoznačně přínosných. Jedná se o práci, která ve svém
celku kombinuje vynikající prvky a průměrné aspekty, ale celkově je to práce velmi
kvalitní. Jako vedoucí práce se ve svém posudku zaměřím zejména na silné, pozitivní a
pro čtenáře a komisi ne nutně viditelné aspekty práce a kritiku a polemiku přenechám
oponentovi/oponentce práce.

Zvolené téma práce, se kterým přišla sama diplomantka a jež je v českém kontextu
stále velmi málo zpracované, považuji za výtečné a inspirativní. Jeho zviditelnění a
výborné metodologické a analytické zpracování podle mého názoru představuje největší
přínos celé práce. Jako jedna z mála studentských prací totiž diplomová práce Petry
Haken poukazuje na neprobádané místo v české sociologii porodu a porodnictví a
odhaluje tak originální přístup k jinak již poměrně probádaným a popsaným tématům
institucionální kontroly a mocenských vztahů v lékařském diskurzu a prostředí,
autoritativního vědění a historii porodnictví. Hned na úvod je také třeba vyzdvihnout a
ocenit rozsah předkládané diplomové práce, která svými více než 150 stranami textu
směle konkuruje i disertačním pracím. Nejde však samozřejmě o kvantitu, nýbrž o kvalitu
obsahu a přístupu a přínos oboru a ve všech těchto aspektech předkládaná práce bez
problémů obstojí.

Jedná se o práci velmi solidní a dobře připravenou, která se vyznačuje jasnou a
konsistentní strukturou; vhodně zvolenými a přehledně představenými výzkumnými
otázkami a hlavními argumenty; adekvátně a v určitých aspektech velmi dobře
zpracovanou teoreticko-koncepční částí (a to jak s ohledem na práci s konceptem gender,
tak s ohledem na představení historicko-společenského kontextu); vynikající empirickou
částí, založenou na dobře zvládnuté metodologii polostrukturovaných rozhovorů,
originálním výzkumu a důkladně zpracovanou genderovou analýzou. Určité výhrady bych
měla ke stylistickému zpracování práce, zejména k poznámkovému aparátu, konsistenci
odkazování a nadpisů a gramatice textu. V některých ohledech je práce argumentačně
trochu těžkopádná, s občasnými redundantními a kostrbatými momenty, což brání
plynulému toku textu.

Nicméně, autorka po celou dobu výzkumu i samotného psaní pracovala velmi

iniciativně a samostatně. Vzhledem k tomu, že autorka má doma dvě velmi malé děti, je
třeba její přístup k výzkumu i psaní práce, pracovní nasazení a celkové tempo ocenit jako
obdivuhodné a jednoznačně nadstandardní. Autorka pracovala velmi důkladně a
svědomitě, vždy se snažila řídit kritickými komentáři a poctivě je zapracovat a v průběhu
posledních měsíců neustálým přepisováním systematicky zlepšovala celkovou úroveň
práce. Vzhledem k tomu, že komise a čtenářstvo vidí až finální produkt práce, jako
vedoucí práce bych ráda zmínila a vyzdvihla obrovský posun, kterým práce od svých
počátků k odevzdanému výsledku prošla. Práce má podle mého názoru stále řadu slabin
a nedostatků, zejména v teoretické části, na druhou stranu zároveň disponuje
nepřehlédnutelnými kvalitami a přínosy.

V teoretické části autorka dokazuje svou erudici a orientaci v tématu a znalost
domácí i zahraniční literatury. V této části práce bych chtěla vyzdvihnout zejména
autorčino zpracování konceptu zkušenosti, jež je klíčový pro analytickou část práce. Svým
pojetím zkušenosti jako konstruktu, který je utvářen vzájemnou interakcí s okolním
prostředím a předchozím věděním, jež máme k dispozici, autorka v práci nabourává
zažité paradigma zkušenosti jako prožitku, který je mimo naši kontrolu. To ji umožňuje
ptát se, jakým způsobem tato zkušenost vůbec vzniká, co ji formuje a ovlivňuje, jakým
způsobem a za jakých podmínek se mění. Autorka správně poukazuje na to, že to, jakým
způsobem zkušenost teoreticky ukotvíme, determinuje, k jakým závěrům můžeme ve své
analýze rozhovorů (či dokumentů) dojít.

Empirická část je podle mého názoru jednoznačně nejpřínosnější částí práce. Na
rozdíl od mnohých diplomových prací, jež analyticky zůstávají daleko za svým
potenciálem, se diplomantce podařilo velmi dobře vytěžit provedený výzkum. Nutným
předpokladem pro to byla autorčina znalost metodologie, opět na velmi vysoké úrovni, a
její schopnost provedení a následného využití polostrukturovaných rozhovorů. Zde je
důležité podoktnout, že vzhledem k legislativní i mediální situaci okolo domácích porodů
v naší společnosti, není provádění rozhovorů se ženami, jež se rozhodly rodit doma,
zdaleka samozřejmé a vyžaduje daleko náročnější hledání, přesvědčování, budování
důvěry i citlivost přístupu, než jiné sociologické výzkumy. Často není jednoduché najít
vhodné a dostatečně otevřené respondentky, které jsou ochotny nechat nahlédnout do
svého soukromého života a intimních sfér. Tato dimenze práce je podle mého názoru dost
neviditelná, na druhou stranu se autorce povedlo tyto překážky přiblížit a výborně je
integrovat do metodologické diskuse, včetně své vlastní lokace a pozicionality.
Metodologickou kapitolu a zejména diskuse o vybírání respondentek, sběru dat a vlastní
pozicionalitě tedy považuji za jednu z nejsilnějších pasáží práce.

Jak je již řečeno výše, analytická část práce je podle mého názoru výborná.
Rozdělení tématu a analýzy do pěti hlavních oblastí (vědění, zkušenost, strach, důvěra a
moc) podporuje logickou strukturu výzkumných otázek a brání přílišné redundanci textu.
Na druhou stranu je téměř nevyhnutelné, že se jednotlivé oblasti překrývají, a to jak
v rozhovorech, tak při samotné analýze. V rámci diplomové práce je tato skutečnost

přijatelná, i když se samozřejmě jedná o jednu z jejích slabin. Nicméně, pokud by autorka
zamýšlela svou práci zpracovat do publikovatelné podoby, jistě by bylo nutné tyto
překryvy zkonsolidovat a odstranit. V rámci analytické části kladně hodnotím zejména
autorčinu schopnost neustále se ve své analýze zpětně odkazovat k odborné literatuře a
zasazovat své interpretace do teoretického rámce představeného na začátku práce. Jako
nejzajímavější přínos práce osobně považuji celkový rozsah a genderovou hloubku
analytické části, která je velmi čtivá a dává čtenářstvu téměř plasticky nahlédnout do
zákoutí a dilemat rozhodovacích procesů a důležitých momentů spojených s porodem
v rodině. Jako originální a zásadní považuji pasáže věnované partnerským aspektům
porodní zkušenosti, jež jsou v jiných akademických pracích věnovaných otázkám porodu
a porodnictví spíše na okraji zájmu (pokud jsou vůbec zmíněny).

Celkově tedy práci hodnotím jako velmi dobrou až vynikající. Podle mého názoru se
jedná o originální a důkladně zpracovanou práci, kterou sráží pouze stylistické a
technické nedostatky. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a jako výchozí
známku pro obhajobu navrhuji známku mezi výborně a velmi dobře, dle vývoje
obhajoby.
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